
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero  14   Data 28/03/2019 

 

OGGETTO: FONDO F.A.M.I. – FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-

2020 – GOVERNANCE DEI SERVIZI – SUPPORTO AGLI ENTI LOCALI ED AI 

RISPETTIVI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI – PRESENTAZIONE DI NUOVA 

PROGETTUALITÀ 

L’anno duemiladiciannove nel giorno 28 del mese di marzo alle ore 16,30 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 15468 del 15.03.2019     

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Irene Bini Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio Mosconi 

assume la presidenza. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 



 

 

OGGETTO: FONDO F.A.M.I. – FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-

2020 – GOVERNANCE DEI SERVIZI – SUPPORTO AGLI ENTI LOCALI ED AI 

RISPETTIVI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI – PRESENTAZIONE DI NUOVA 

PROGETTUALITÀ 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 23 del 02.10.2012 l’Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona ASP Ambito 9 è stata individuata quale ente capofila dell’Ambito Territoriale 

Sociale IX delle Marche; 

 

CONSIDERATO che l’ASP Ambito 9 ha, negli anni, presentato ed ottenuto il finanziato di diversi 

progetti tra cui in particolare, nel 2016 il finanziamento del progetto E-Quality e nel 2018 il progetto 

WIFI, che ha preso l’avvio l’01.11.2018 ed è attualmente in corso; 

VISTO che l’Autorità Responsabile del Ministero dell’Interno con decreto Prot. n. 0000664 del 

21/01/2019 ha adottato l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Capacity building – Governance dei Servizi – 

Supporto agli Enti locali ed ai rispettivi servizi socio-assistenziali; 

CONSIDERATO che l’eventuale approvazione di una nuova proposta progettuale contribuirebbe in 

maniera significativa alla prosecuzione delle diverse attività avviate con il precedente Fami E-Quality 

e con il Fami WIFI, tutt’ora in corso di svolgimento; 

VISTO l’Allegato 1 alla presente deliberazione, che contiene le azioni progettuali che si intendono 

sviluppare nel progetto di cui all’Avviso in oggetto;  

DATO ATTO che la costruzione di partnership con enti pubblici e privati richiede di avviare e 

completare quanto prima le procedura amministrative per la selezione, con particolare riferimento ai 

soggetti del privato sociale; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali è prevista per il 

15.04.2019 alle ore 12.00; 

PRESO ATTO che il Legale rappresentate dell’Ente può delegare il Direttore per la presentazione 

della proposta progettuale, utilizzando un modello di delega di cui all’Allegato 2 alla presente 

Deliberazione; 

 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 11 dicembre 2018, avente ad oggetto 

“Approvazione Bilancio Preventivo economico 2019, Bilancio Pluriennale di previsione 2019-2021 e 

Piano Programmatico pluriennale 2019-2021”; 

 

Tutto ciò premesso, 

 
 

 

a voti unanimi per alzata di mano 



 

 

 

DELIBERA 

 

1) la premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) di autorizzare la presentazione di un progetto a valere sul Fondo Fami – Fondo Asilo Migrazione e 

integrazione 2014-2020 – Governance dei Servizi – Supporto agli Enti Locali ed ai rispettivi servizi 

socio-assistenziali; 

 

3) di approvare l’Allegato 1 alla presente deliberazione, che contiene le azioni progettuali che si 

intendono sviluppare;  

 

4) di autorizzare tutte le procedure amministrative che si rendono necessarie per la presentazione 

della progettuale; 

 

5) di delegare il Direttore dell’ASP Ambito 9 alla presentazione della proposta progettuale, come da 

modello di cui all’Allegato 2 alla presente deliberazione, dandogli mandato di provvedere a tutti gli 

adempimenti conseguenti;  

 
 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

           F.to Dott. SERGIO MOSCONI        F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL DIRETTORE 

        F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

http://www.aspambitonove.it/


 

Allegato 1 

PROGETTO FAMI NUCLEI MONOPARENTALI E FAMIGLIE CON DISAGIO SOCIALE 

Capacity building OS2 ON3 lettera J Governance dei Servizi 

BOZZA PROGETTUALE 

DESTINATARI PRINCIPALI: SERVIZI E OPERATORI DELLE PPAA CHE OPERANO A 

FAVORE DELL’UTENZA STRANIERA 

DESTINATARI INDIRETTI E FINALI: cittadini provenienti da paesi terzi regolarmente 

soggiornanti appartenenti in via prioritaria a nuclei familiari monoparentali con minori a carico 

nonché famiglie in condizione di particolare disagio con minori che non godono più 

dell’accoglienza. 

 

AZIONE 1: Rafforzamento reti di Governance e Coordinamento territoriale 

Il protocollo operativo dei centri per l’integrazione (CPI) rappresenta il punto di partenza per 

consolidare la governance territoriale dei servizi in favore dei cittadini dei paesi terzi (CPT). 

I vari stakeholder coinvolti nel progetto e i servizi territoriali rivolti ai CPT dovranno elaborare 

prassi di intervento e accompagnamento innovative rivolte ai CPT nonché elaborare soluzioni di 

affiancamento e modelli operativi in materia di immigrazione al fine di migliorare e consolidare le 

buone prassi degli operatori della PPAA.  

La governance territoriale dovrà dunque prevedere la costituzione di una rete di attori territoriali che 

operano in sinergia e condivisione costante, nonché un’osservazione e monitoraggio del territorio in 

termini di servizi offerti .  

 

AZIONE 2: Qualificazione e potenziamento dell’offerta dei servizi pubblici e formazione 

operatori PP.AA 

Migliorare le competenze degli operatori della PPAA, sulla base delle esperienza pregresse di 

formazione offerta nel territorio in tema di immigrazione, partendo da una rilevazione dei bisogni 

formativi degli operatori della PPAA al fine di delineare un’offerta formativa mirata sui reali 

bisogni dei servizi territoriali pubblici, con particolare riferimento a nuclei monoparentali  in 

situazione di disagio e fuori da percorsi di accoglienza e alle pratiche amministrative che li 

coinvolgono.   

Utilizzo di strumenti innovativi per la condivisione di buone prassi e consolidamento dei modelli 

innovativi di gestione delle pratiche amministrative in materia di immigrazione, nonché di servizi 

innovativi rivolti a nuclei monoparentali con figli a carico che vivono una situazione di particolare 

disagio attraverso la creazione di servizi ad hoc che vedano un accompagnamento del cittadino 

all’interno di un più ampio progetto di intervento, sostegno e presa in carico  ai fini 

dell’integrazione sociale. 

 



 

 

AZIONE 3: Interventi sperimentali e metodologie integrate e innovative per migliorare 

l’offerta di servizi ai migranti 

Soluzioni di affiancamento e facilitazione agli operatori della PPAA per l’espletamento delle 

procedure amministrative in cui sono coinvolti cittadini regolarmente soggiornanti e per facilitare la 

comunicazione anche dal punto di vista culturale, figura che abbia la duplice funzione di formare in 

maniera continuativa l’operatore della PPAA e il CPT ad essere informato su servizi offerti dal 

territorio e in merito all’attivazione dei vari servizi di cui necessita, nonché ad essere informato 

sulle modalità di accesso agli stessi,  elaborando soluzioni innovative di informazione, educazione e 

integrazione.  

 






